<sup>119</sup> *Derivationes*, ed. cit. (n. 112), vol. II, p. 562 (s.v. *hermene*: H 18, 2).

<sup>120</sup> *Derivationes*, ed. cit. (n. 112), vol. II, p. 1245 (s.v. *tris*: T 166, 23).

<sup>121</sup> *Etymologiae*, ed. cit. (n. 113), vol. I, p. 390 (X, 2).

<sup>122</sup> Riporto, per comodità, l'intero passo: «AUGEO -ges auxi auctum, amplificare, augmentum dare. Inde hic auctor, idest augmentator, et debet scribi cum u et c. Quando vero significat autentin, idest autoritatem, est communis generis et debet scribi sine c, ut hic et hec autor, et derivatur ab autentin. Item invenitur quoddam verbum defectivum, scilicet *avieo* -es, idest ligo -as, et inde *autor*, idest ligator, similiter communis generis et sine c. Secundum primam significationem, imperatores proprie debent dici auctores ab augendo rem publicam; secundum secundam significationem, philosophi et inventores artium, ut Plato, Aristotiles, Priscianus et quelibet magne persone debent dici auctores; secundum tertiam, Virgilius, Lucanus et ceteri poete debent dici auctores, qui ligaverunt carmina sua pedibus et metris. Et ab autor quod significat autentin derivatur hec autoritas, idest sententia imitatione digna, et *autenticus* -a -um, et hic et hec *autorizabilis* et hoc -le in eodem sensu: factum autenticum vel autorizabile, quod fit cum autoritate sapientis vel sapientium, homo autenticus vel autorizabilis, idest autoritatis cui credi debet» (*Derivationes*, ed. cit. [n. 112], vol. II, p. 5: s. v. *augeo*: A 1, 1-3).

alta *auktoritas* in campo religioso, e l'imperatore che esercita la stessa funzione nella vita mondana (Uguccione preferisce però coinvolgere solo quest'ultima categoria: «imperatores proprie debent dici auctores ab augendo rem publicam»). Ai due livelli sottostanti di *auktoritas* si pongono da una parte gli *autores* che sono fonti di sapienza (cioè «philosophi et inventores artium, ut Plato, Aristotiles, Priscianus»), e dall'altra gli *autores* che sono *ligatores* di parole (fra i quali Uguccione ricorda i poeti classici, come Virgilio e Lucano, «qui ligaverunt carmina sua pedibus et metris»). Come possiamo dedurre dal § 3, l'autorità più apprezzata da Uguccione, quella che va cercando per se stesso, è la seconda, quella connessa con l'etimo *autentin*: «Et ab autor quod significat autentin derivatur hec *auktoritas*, idest sententia imitatione digna». Un'autorità sapienziale che sia degna di essere creduta e imitata: ecco l'obiettivo che anche Uguccione vuole centrare con la sua opera.